lnstituto de Previdência do Município de Birigüi -

Estado de São Paulo

Atas - Livro no 19

ATA DA OITAVA REUNÉO ORDINÁRh DO

COM|TÊ GESTOR DO BIRIGÜIPREV,

REALIZADA ETU 27 DE AGOSTO DE202'1.

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de
dois mil e vinte e um, às 14:00 horas, realizou-se a oitava reunião ordinária do
Comitê gestor de lnvestimentos do lnstituto de Previdência do Município de Birigui -
BiriguiPrev; cuja pauta constava os seguintes itens a serem analisados: 1-
Deliberação das ações para execução da política de investimentos do exercício; 2-
Acompanhamento da rentabilidade e dos riscos das diversas modalidades de
operações realizadas na aplicação dos recursos bem como aderência das alocações
e processos decisórios de investimento à Política de lnvestimentos; 3- Outros. Em
razâo da pandemia de corona vírus, observando o Decreto no 6.589, de 19 de março
de 2020, e priorizando o atendimento à distância como forma de prevençáo e

Fl. N.056

lnstituto de Previdência do Município de Birigüi - BlRlGUl,

Estado de São Paulo

Atas - Livro no 19 Fl. N.o57

finalidade de evitar a aglomeração de pessoas na sala de reuniões do BiriguiPrev, o
Superintendente juntamente aos demais membros optaram por realizar esta reuniâo
de forma digital, havendo a convocação através do ofício circular 1812021,
encaminhado por e-mail a todos, bem como publicação no diário eletrônico do
município, sendo também encaminhado por whatsapp aos membros o aviso da
reunião, na qual a conversa ficará anexada a ata. Foram enviados e-mail a todos
com o material de apoio, contendo documentos recebidos e relatório de
investimentos do mês de julhol2021 . A ferramenta utilizada foi pelo google meet pelo
link - https://meet.qooqle.com/ihc-xxed-amf e posteriormente após 60 minutos em
ato continuo foi disponibilizado novo link https://meet.google.com/uam-ycpc-nys
para continuidade da reunião. Participaram da reunião os seguintes membros:
Evandro Cesar Zampieri da Silva, Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi, Antonio Valter
da Silva, Leonardo Barbosa Vila,Ana Claudia de Castro Vieira Vicente Participaram
ainda, Daniel Leandro Boccardo, Superintendente e Anderson de Souza Neves
Rocha Diretor Administrativo e financeiro e como convidados os represententes do
conselho deliberativo respectivamenie Silvana Verza de Amarante e lrani Cristina
Montanher Polizel.ASSUNTOS GERAIS:lnformou que até a presente data a Câmara
Municipal, BiriguiPrev e Prefeitura Municipal estão em dia com os pagamentos
referentes às contribuições dos servidores e patronal. lnforma que no mês de
agosto/2021 houve pagamento do aporte previsto no artigo 5 da Lei Municipal no

6.666/2018 no valor de R$ 105.000,00 ( cento e cinco mil reais) referente a
agosto/2021.O parcelamento com vencimento em 2610712021 foi pago e na próxima
segunda teira 3OlOBl2O21 vence os demais acordo de parcelamento Foi apresentado
o relatório julho12021 do FIDC Trend Bank.Comentou sobre boletim mensal da caixa
e carteira sugerida do RPPS da Caixa contendo informaçôes do cenário atual e
estrategias que estamos no caminho da diversificaçâo dos produtos, que estaráo
anexo a ata, pois contém explicações do cenário doméstico e internacional do
mercado financ,eiro. Comentou sobre a reunião com o ltaú no dia 25 de agosto de
2021 e no mês de setembro terá reunião com representantes da az quesíbtg
reuniâo ser agendada via on-line. Comentou sobre relatório 20 trimestre/2O2í do FIP.
Os membros do comitê deliberaram por voltar a reuniÕes presenciais para final de
setembro/2O21 com todos cuidados necessários. O superintendente informou que
todos Fll que não tinham gestor ou administrador na lista exaustiva foram
transferidos para custodia da corretora (warren). CREDENCIAMENTO- Não Houve
nenhum credenciamento. Fundos de lnvestimento- Não foi aprovado nenhum
fundo. Foi analisado o fundo KINEA PRWATE EQUIW V FEEDER
INSTITUCIOI{AL IFU'{DO DE INVESTIMEI{TO EM PARTICIPAçOES
MULTIESTRATÉGIA, inscrito no CNPI/ME sob ono41.745.796l0001-99 do banco
itaú que ficou em análise pelos conselheiros para deliberação no mês posterior.
RELATORIO DE INVESTIMENTOS JUNHO/2021 - Foi apresentado o relatório da
carteira de investimentos do BiriguiPrev do mês de julho/2021, na qual consta o
montante financeiro de R$ 227.648.587,69, considerando o valor disponível em
conta corrente grupo previdenciário e financeiro e sem considerar o valor a
recuperar do Banco Santos de R$ 334.708,í0, havendo um deÍicit financeiro de R$
1.860.852,76. Apresentou relatório da contabilidade sobre o controle e arrecadaçâo
de rendimentos do mês de julhol2021, apresentou um desvalorizaçáo de mercado
de R$ 928.294,07. No consolidado da carteira, saldo em 3110712021, a rentabilidade

lnstituto de Previdência do Município de Birigüi'
Estado de São Paulo

Atas - Livro no í9

no mês de julho/2021 foi de -0,41%. Quanto ao acumulado no ano de 1 ,09%.
Quanto à meta atuarial no mês (IPCA + 5,41% a.a), foi de 1,43% e a acumulada no
ano é de 7,99%. As deliberaçÕes dos itens da pâuta encontra-se no parecer anexo a
esta ata. PALAVRA LIVRE: Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a
presente rêunião às 1 5:30. De todo o ocorrido, lavrou-se a presente ata que será
assinada pelos membros do Comitê Gestor e da Diretoria Executiva do
BiriguiPrev,quando for possível em @zão da pandemia, colocando após aprovação
no site

coMrrÊ GEST.R:

Evandro Cesar Zampieri da Silva
Coordenador do Comitê

Certificado- APIMEC CGRPPS

Leonardo Barbosa Vila
Membro Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi

Membro
CeÉifi cado- APIMEC CGRPPS

Ana Claudia de Castro Vieira Vicente
Membro

CeÉificado- APIMEC CGRPPS

Anderson de Souza Neves Rocha
Diretor Adm e Financeiro

CeÉificado- APIMEC CGRPPS

Antonio Valter da Silva
Membro

CeÉificado- APIMEC CGRPPS

Daniel Leandro Boccardo
Superintendente
CertiÍicado - CPA20

Ft. N.o58

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI _ BIRIGUIPREV

cNPJ - 05.078.585/0001-86
Rua Fundadores 355 -Centro - Birigui SP - CEP 16.200-040

Parecer do Comitê de lnvestimentos

da Reunião Ordinária do dia 2710812021

Trata-se de Parecer emitido nos termos do ltem do 3.2.6 - Política de lnvestimentos do

Manual do Pró Gestão RPPS de acompanhamento da rentabilidade e dos riscos das

diversas modalidades de operaçôes, realizadas na aplicação dos recursos do RPPS e da

aderência das alocações e processos decisórios de investimento à Política de

lnvestimentos.

Na reunião do dia 27 de agosto de 2021, analisando os resultados da competência de
julhol2021, quanto a rentabilidade e os riscos diversos de aplicações feitas pelo Biriguiprev
e aderência das alocaçôes quanto a política de investimentos, deliberaram que o resultado
foi satisfatório considerando o atual cenário, e dentro dos riscos permitidos na polÍtica de

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI- BIRIGUIPREV

cNPJ - 05.078.585/0001-86
Rua Fundadores 355 -Centro - Birigui SP - CEP 16.200-040

investimentos aprovada para o exercÍcio estando em conformidade com a mesma os
investimentos e estando regular no extrato previdenciário o referido item.O destaque para
o mês foi o segmento de renda variável fundo exterior, contudo o cenário do âmbito
doméstico é preocupante, e deve ser acompanhado afetando os investimentos em renda
fixa e renda variável do que impâctou na rentabilidade da carteira do Biriguiprev, bem
como dos RPPS. O superintendente passou o resumo de julhol2021: As dúvidas sobre a
recuperação econômica global, os ruídos políticos e o esquenta para as eleições de 2022,
contribuíram para que o lbovespa perdesse o fôlego em julho.Até o dia 27 de agosto, as
ações da bolsa brasileira movimentaram, diariamente, cerca de R$ 19 bilhÕes, valor bem
abaixo da média dos R$ 24 bilhões do mês anterior. Foi o volume mais baixo desde o
auge da pandemia, em abrll de 2020.A saída de recursos de investidores estrangeiros
também foi destaque em julho com saída líquida de Rg 7,061 bilhôes. Com isso, a
participação de capital estrangeiro na 83 passou de 49,6% para 47,6Yo. As ações da Vale
(VALE3) sofreram uma forte desvalorização após o minério de ferro despencar mais de
7o/o rlas bolsas de commodities asiáticas devido à expectativa de redução da produção de
aço na China.Com esse tombo, a Vale registrou recuo de 2,260/o em julho.Na contramão
da bolsa brasileira, o preço do dólar avanÇou e fechou o mês vendido no mercado à vista
por R$ 5,2097, e, alta diária de 2,57o/o. Já o real, acumulou desvalorização de 2,57o/o.O
lbovespa encerrou julho em baixa de 3,94o/o.O IPCA de julho de 2021 apresentou alta de
0,96% em relação ao mês anterior. O acumulado nos últimos 12 meses, o índice
apresentou alta de 8,99%.0 grupo Alimentação e bebidas" apresentou alta de 13,27o/o em
12 meses; O grupo "Habitaçáo" apresentou alta de 11,21%. O grupo "Artigos de
residência" apresentou alta de 12,24%. O grupo "Vestuário" apresentou alta de 5,í9%. O
grupo "Transportes" apresentou alta de 15,90%. O grupo "Saúde e cuidados pessoais"
apresentou alla de 3,17%. O grupo "Despesas pessoais" apresentou alta de 2,82o/o. O
grupo "Educaçáo" apresentou queda de -0,81%. E "Comunicação" apresentou alta de
1,83o/o. A expectativa do Focus de 30l07l21era de 0,94%.E a expectativa da Reuters de
06108121 era de 0,93%. Foi apresentado o relatório da carteira de investimentos do
BiriguiPrev do mês de julhol2021, na qual consta o montante financeiro de R$
227.648.587,69, considerando o valor disponível em conta corrente grupo previdenciário e
financeiro e sem considerar o valor a recuperar do Banco Santos de R$ 334.708,10,
havendo um defícit financeiro de R$ 1.860.852,76. Apresentou relatórÍo da contabilidade
sobre o controle e arrecadação de rendimentos do mês de julhol2021, apresentou um
desvalorização de mercado de Rg 928.294,07. No consolidado da carteira, saldo em
3110712021 , a rentabilidade no mês de julhol212'l Íoi de -0,41o/o. Quanto ao acumulado no
ano de í,09%. Quanto à meta atuarial no mês (IPCA + 5,41o/o a.a), foi de 1,43o/o e a
acumulada no ano é de 7,99o/o.CREDENCIAMENTO- Não Houve. FUNDOS DE
INVESTIMENTO: Não Houve analise de fundo novo. Movimentações/Aplicações para o
período: O comitê gestor de investimentos do Biriguiprev deliberou por íazer as seguintes
movimentaçÕes: 'l- Manter o valor recebido do parcelamento de agostol2021 e resgatar o
valor restante do fundo caixa idka2 para pagamento das aposentadorias e pensÕes do
grupo previdenciário ( conta 201-2) do mês de agoslol2021. Colocado em votaçâo, todos
conselheiros Íoram favoráveis. 2- o valor da compensação previdenciária que ingressará
no inicio de setembro/2O21 , será aplicado no fundo da carteira já existente no fundo BB
Mult Global Select Equity lE Fio- cnpj -17.413.63610001-68 , aumentando a exposição em
segmento de renda variável em fundo do exterior. Colocado em votação, todos
conselheiros foram favoráveis. 3- O valor referente a contribuiçâo normal (patronal e
servidores) do grupo previdenciário da folha mensal a ser paga até o dia 10t0912021 e do

.- [ l-r t"'t2;1'; INSTITUTO DE PREVIDENCIA Do MUNlclPlo DE BlRlGUl- BIRIGUIPREV

cNPJ - 0s.078.585/0001-86
Rua Fundadores 355 -Centro - Birigui SP - CEP 16.200-O4O

parcelamento em 2910912021 será aplicado nos seguintes fundos da carteira em partes

iguais: BB Mult Global Select Equity lE Fi- cnpj -17.413.63610001-68 e MAG GLOBAL
SUSTAINNABLE FC Fl MULT FIE - CNPJ - 38.001.966/0001-16 e FC FIA- CNPJ-
35.726.74110001-39, aumentando exposiçao no segmento de renda variável e
fie.Colocado em votação, todos conselheiros Íoram favoráveis pela movimentação' 4- Os
demais valores que forem ingressando até a próxima reuniáo deveráo ser aplicados no
fundo Caixa IDKA 2 - CNPJ 14.386.926/0001-71 , sendo resgatados também do fundo
Caixa IDKA 2 os valores para o pagamento das despesas mensais do grupo
previdenciário, e aplicar os demais valores que forem creditados na conta corrente do
Banco do Brasil, no BB AÇÕES AGROPECUARIO.

Evandro Cesar Zampieri da Silva

Coordenador do Comitê
Cerúificado- APIMEC CGRPPS

Leonardo Barbosa Vila
Membro Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi

Membro
Certilicado- APIMEC CGRPPS

Ana Claudia de Castro Vieira Vicente
Membro

Ceúificado- APIMEC CGRPPS

Anderson de Souza Neves Rocha

Diretor Adm e Financeiro

Certificado- APIMEC CGRPPS

Antonio Valter da Silva

Memtrro
Certificado- APIMEC CGRPPS

Daniel Leandro Boccardo
Superintendente

CertiÍicado - CPA20

Q!'ig;íP,e*rt
t), ,. ./...",lr,,\:,, -i.tI

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI - BIRIGUIPREV

cNPJ - 05.078.585/0001-86
Rua Fundadores 355 -Centro - Biri8ui SP - CEP 16.200-O4O